
 

 
 

Comune di Monterotondo 

 

 

Deliberazione Giunta Com.le       

 

Atto n. 53 del 07/03/2023 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA E IL CONFRONTO AI SENSI DEL C.C.N.L. 16.11.2022  

PERSONALE NON DIRIGENTE 

 

L’anno 2023, il giorno 7 del mese di Marzo a partire dalle ore 15.00 si è riunita nella Residenza 

Municipale 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori: 

 

                                                                                                             PRESENTE  

 

Varone Riccardo Sindaco SI 

Bronzino Isabella Vice Sindaco SI 

Cavalli Luigi Assessore NO 

Di Nicola Alessandro Assessore SI 

Felici Claudio Assessore SI 

Garofoli Matteo Gaetano Assessore SI 

Pancaldi Antonella Assessore (in collegamento telematico) SI 

Valenti  Marianna Assessore NO 

 

   

  

      

   

 

Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo 

Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  d.ssa Giuseppina Antonelli

 



 

PGC-67-06/03/2023 

 
1 

 

 

Deliberazione n. 53             del 07/03/2023  

 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA E IL CONFRONTO AI SENSI DEL 

C.C.N.L. 16.11.2022  PERSONALE NON DIRIGENTE 

 

Su proposta dell’Assessore al Personale Sig. Alessandro Di Nicola 

 

Richiamate 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 29/12/2014 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, come aggiornata con DGC n. 37 del 

20/02/2020 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 02/02/2022, relativa alla modifica della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31/05/2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89  DEL 26/04/2022, avente ad oggetto: approvazione 

del documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 da presentare al consiglio comunale 

- la deliberazione Giunta com.le n. 140 del 21/06/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2022-2024 e il Piano degli Obiettivi e delle Performance (POP) 2022  

- la Deliberazione Giunta Com.le n. 22 del 26/01/2023 avente ad oggetto l’ assegnazione obiettivi 

gestionali di performance nelle more dell'approvazione Bilancio di previsione 2023-2025 e del PIAO 

 

Premesso che l’art. 40 del D.L.gs. 30 marzo 2001 n.165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa 

si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 

negoziali che questi prevedono; 

 

Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio 

2019-2021; 

 

Visto il Titolo II del predetto CCNL, che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei seguenti nuovi 

modelli relazionali: partecipazione (informazione, confronto e organismi paritetici di partecipazione) e 

contrattazione integrativa; 

 

Tenuto Conto che ai sensi del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 

novembre 2022:  

 deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative  per i contratti 

collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello (art. 7); 

 i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il CCNL individua come 

soggette alla relazione sindacale del confronto (art. 5); 

 

Rilevato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i 

dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura del 

Presidente cui è attribuito il compito di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 

decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista 

 

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 20/09/2018 avente ad oggetto 

Nomina delegazione trattante di parte pubblica con cui venivano nominati i componenti della delegazione 

trattante di parte pubblica ai sensi del precedente CCNL 21 maggio 2018; 

 

Considerato che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del Comparto delle Funzioni 

Locali sottoscritto in via definitiva in data 16.11.2022 specifica, al secondo comma dell’art. 8, che “l’ente 



 

PGC-67-06/03/2023 

 
2 

provvede a costituire la delegazione datoriale (…) entro trenta giorni dalla stipulazione del presente 

contratto”, disponendo inoltre che, al fine di garantire la piena funzionalità dei servizi e la puntuale 

applicazione degli istituti contrattuali, la sessione contrattuale per la ripartizione delle risorse economiche 

decentrate va avviata entro il primo quadrimestre dell’anno di riferimento, compatibilmente con i tempi di 

adozione degli strumenti di programmazione e di rendicontazione. 

 

Rilevata pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a livello 

integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del Contratto 

Integrativo; 

 

Ritenuto di dare a tale organo una composizione collegiale con la presenza del Segretario Generale con 

funzioni di Presidente e tre Dirigenti in qualità di componenti: 

 Segretario Generale Dott.ssa Giuseppina Antonelli -  Presidente;  

 Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio Ing. Bernardina Colasanti- Componente;  

 Dirigente del Dipartimento Risorse Economiche e Finanziarie Dott.ssa Laura Felici- Componente;  

 Comandante del Corpo di Polizia Locale  Dott. Michele Lamanna - Componente;  

 Segreteria tecnico-organizzativa:  Servizio Risorse Umane-Trattamento Giuridico, Performance, 

Trasparenza e Controlli 

 

Assunto che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale, organo 

deputato ai sensi dell' art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a formulare 

atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del personale dipendente; 

 

Ritenuto che la delegazione trattante dovrà garantire un sistema di relazioni sindacali per un confronto 

stabile, attraverso il quale rafforzare i rapporti tra l'ente e i soggetti sindacali, improntati alla partecipazione 

consapevole, al dialogo costruttivo e trasparente, alla reciproca considerazione dei rispettivi diritti ed 

obblighi, nonché alla prevenzione e risoluzione dei conflitti, attivando tutte le iniziative necessarie per 

assicurare il miglioramento della qualità delle decisioni assunte a sostegno della crescita professionale e dei 

processi di innovazione organizzativa; 

 

Visti 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D Lgs n. 267/2000 

- il D. Lgs 165/2001 

- il CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 

- il D.Lgs n. 150/2009; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 

147-bis comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 

Con voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 

costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

1. Di nominare la delegazione trattante di parte datoriale, di cui all’art. 7, comma 3, del CCNL Funzioni 

locali del 22.11.2022, per la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nel modo seguente:  

 Segretario Generale Dott.ssa Giuseppina Antonelli -  Presidente;  

 Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio Ing. Bernardina Colasanti - Componente;  

 Dirigente del Dipartimento Risorse Economiche e Finanziarie Dott.ssa Laura Felici- 

Componente;  



 

PGC-67-06/03/2023 

 
3 

 Comandante del Corpo di Polizia Locale  Dott. Michele Lamanna - Componente;  

 Segreteria tecnico-organizzativa:  Servizio Risorse Umane-Trattamento Giuridico, 

Performance, Trasparenza e Controlli; 

 

3. Di dare mandato al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, in sede di trattative, 

per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo normativo di adottare tutte le misure 

organizzative e le modalità operative per gli atti conseguenti; 

 

4. Di stabilire inoltre che: 

- i componenti si intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte datoriale 

assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 2, senza necessità di ulteriori atti di 

nomina; 

- la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi della 

Giunta del Comune di Monterotondo; 

- la delegazione datoriale, così come costituita al punto 2, è abilitata altresì al confronto e alla 

contrattazione con la delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall’art. 5 e 7 del CCNL 

2019-2021; 

- per quanto riguarda gli incontri con la delegazione sindacale non è necessaria la partecipazione 

di tutti i componenti della delegazione trattante, ma gli incontri possono essere tenuti anche dal 

solo Segretario Generale quale Presidente della delegazione stessa;  

- la presente nomina sostituisce a tutti gli effetti quella previgente ed avrà efficacia sino 

all’adozione di nuovi atti in materia. 

 

4. Di dare atto che con proprio successivo provvedimento verranno fornite le Linee di indirizzo per la 

delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva decentrata integrativa 

relativa al triennio 2023/2025 

 

5. di dare atto che al tavolo della contrattazione interverranno i rappresentanti sindacali territoriali 

delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL e la RSU. 

 

6. Di comunicare il presente atto alla R.S.U. dell’ente ed alle Organizzazioni Sindacali rappresentative 

del personale dipendente; 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di consentire l’avvio delle sessioni negoziali finalizzate alla stipula del Contratto Decentrato 

integrativo 2023/2024  e con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.lgs. n. 

267/2000. 

 

 



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

67

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE
INTEGRATIVA E IL CONFRONTO AI SENSI DEL C.C.N.L. 16.11.2022  PERSONALE NON
DIRIGENTE

2023

Servizio risorse umane (trattamento giuridico), performance, trasparenza e controlli

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/03/2023

Ufficio Proponente (Servizio risorse umane (trattamento giuridico), performance, trasparenza e controlli)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Giuseppina Antonelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/03/2023Data

Parere Non Necessario

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Monterotondo 

Deliberazione della Giunta comunale n. 53              del 07/03/2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

Varone Riccardo 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

         d.ssa Giuseppina Antonelli 
 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………………………. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         d.ssa Giuseppina Antonelli 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

o è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 

………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo 

consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1; 
 

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno …………………… 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………… 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         d.ssa Giuseppina Antonelli 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Antonelli Giuseppina in data 07/03/2023
VARONE RICCARDO in data 08/03/2023


